CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

065

ATA DA 66a (SEXAGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO

DIA 24 DE OUTUBRO DE 2017.

Às 9h30 do dia 24 de outubro de 2017 o Senhor Presidente deste

Legislativo, EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 66a (sexagésima sexta)
Sessão Ordinária do Ano de 2017. Em seguida o Senhor Presidente

solicita que o EDIL HÉLIO MAURO SILVA BRASILEIRO, faça a leitura bíblica, de

acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente
convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino
Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida,
o Presidente põe em discussão a ata da 65a Sessão Ordinária realizada
no dia 19 de outubro de 2017. O EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, solicita a

dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 3650/2017: OFÍCIO

da URBES, encaminhando relatório técnico financeiro, referente ao período de

setembro de 2017, em obediência a Lei n° 5757/1998. PROTOCOLO N°

3651/2017: OFÍCIO da Secretaria Estadual de Segurança Pública,

encaminhando cópia da manifestação exarada pela Assessoria Técnico-Policial,

acerca do desalojamento de três unidades da Polícia Civil de Sorocaba.

PROTOCOLO N° 3652 e 3653/2017: OFÍCIOS das Entidades Casa das Mães e

das Crianças de Sorocaba e APADAS, encaminhando prestação de contas e

relatório de atividades referente aos meses de agosto e setembro de 2017.

PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n° 268/2017,  do Edil Fausto Salvador Peres,

determina a adoção de linguagem compreensível às pessoas com deficiência

auditiva em peças teatrais e nas exibições de filmes nacionais e estrangeiros nos

cinemas localizados no âmbito Municipal. Projeto de Lei n° 269/2017,  do

Executivo, insere o "Dia do Marco da Paz" no Calendário de Datas

Comemorativas do Município e dá outras providências. Projeto de Lei n°

270/2017,  do Executivo, dispõe sobre revogação da Lei n° 5.675, de 19 de maio

de 1998, que autoriza o Poder Executivo a criar varejões municipais e dá outras

providências. Projeto de Lei n° 271/2017,  do Executivo, altera a descrição do

imóvel constante da Área XI do artigo 1° da Lei n° 3.309, de 28 de junho de

1990, regulamentada pela Lei n° 8.451, de 5 de maio de 2008, que dispõem,

respectivamente sobre desafetação de bens de uso comum do povo e autoriza a
Prefeitura Municipal a outorgar concessão de direito real de uso e autorização

para instituir o Plano de Urbanização e de Regularização Fundiária e

1/8

=.574 -:-Z,  ixi:
,„,, •yr . .., ‘) 	i

, 	CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
/ Atl ESTADO DE SÃO PAULO

Urbanística das Zonas ou Áreas Especiais de Interesse Social e dá outras
providências. Projeto de Lei n° 272/2017,  do Executivo, autoriza o Município a
celebrar convênio com a Fundação Para o Desenvolvimento da Educação - FDE
- objetivando a gestão de atas de registro de preços e dá outras providências.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Projeto de Decreto Legislativo n°

60/2017,  da Comissão de Economia, Finanças, Orçamento e Parcerias, dispõe
sobre a aprovação das contas da Prefeitura Municipal de Sorocaba, referentes
ao exercício de 2015. Os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a
Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-
1922/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Implantar rotatória no
cruzamento das ruas, Humberto Feres com a rua Adelina Vasconcelos Leite,
Jardim Maria Eugenia. 1-1923/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues.
Instalar lombada na rua Manoel Lourenço Rodrigues, próximo ao n° 192, Vila
Barão. 1-1924/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Instalar lombada na
rua Itanguá, altura do n° 500, no Jardim Nova Esperança. 1-1925/2017, do Edil
Vitor Alexandre Rodrigues. Pavimentar as ruas Júlio Alves Filho (antiga rua
Projetada 14) e rua Nain, Jardim Betânia. 1-1926/2017, do Edil Luis Santos
Pereira Filho. Executar a operação tapa-buraco na rua Bento Manoel Ribeiro,
esquina com a rua General Mena Barreto, Cerrado. 1-1927/2017, do Edil Hélio
Mauro Silva Brasileiro. Solicitação de serviço de tapa-buraco na rua Portugal,
no Jardim Europa. 1-1928/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Fiscalizar som
alto em bar localizado na rua Belo Horizonte, n° 700, na Vila Helena. 1-
1929/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Instalar postes de iluminação
pública na praça dos Navegantes, localizada na rua Alcindo Guanabara, 353,
Vila Haro. 1-1930/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Providenciar contêiner
para a rua João Leite de Moura, altura do n° 190, no Jardim Boa Esperança. I-
1931/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Realizar limpeza na boca de lobo na
rua Padre José Zanola, próximo ao n° 81, no Jardim Avore Pilungo. I-
1932/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Realizar poda e corte de árvore d
alto risco localizada na rua Padre José Zanola, próximo ao n° 81, no Jardi ry
Avore Pilungo. 1-1933/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Providência
visando o patrolamento da rua Domingos Antonio Buffo e estrada dos
Antunes, Iporanga I. 1-1934/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues.
Implantar semáforo no cruzamento da estrada do Dinorah com a rua Izidro
Roque da Silva Toledo, Parque São Bento. 1-1935/2017, do Edil Vitor Alexandre

2/8

066

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rodrigues. Providências em relação a carro abandonado rua Itanguá, n° 871,

Jardim Nova Esperança. 1-1936/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues.

Reparar ponto de ônibus na rua Cônego Lúcio Floro Graziosi, n° 490, Ipanema

Ville. 1-1937/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues. Limpar a calçada na rua

Força Pública, n° 831, Vila Barão. 1-1938/2017, do Edil João Donizeti Silvestre.

Realizar tapa-buraco, manutenção e cascalhamento na estrada do Laureano,

bairro Éden. 1-1939/2017, da Edil Iara Bernardi. Remoção de entulho e corte da

grama da área verde pública localizada na rua Hermínio Furllini Bolletti, em 	•

frente ao n° 298. 1-1940/2017, do Edil João Donizeti Silvestre. Realizar limpeza

e roçagem em área pública municipal localizada na rua Natale Vicetin com a

rua Tenente Giovaldo Gonçalves, no Jardim Harmonia. 1-1941/2017, do Edil

Péricles Regis Mendonça de Lima. Realizar estudos para instalar lombada na

avenida General Carneiro, altura do n° 1.533. 1-1942/2017, do Edil Péricles

Regis Mendonça de Lima. Reparar afundamento de asfalto na rua Manoel

Lopes, em frente à Casa de Espafia, na Vila Hortência. 1-1943/2017, do Edil

Péricles Regis Mendonça de Lima. Fiscalizar terreno municipal invadido na rua

Nilva Zilah Silvatti Viana. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes

Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL PÉRICLES

RÉGIS MENDONÇA DE LIMA: Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior,

voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Dra. Deborah Amarsi Corsin .

ocorrido no dia 20 de outubro. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano

Júnior, voto de congratulações a Sra. Denise Silva de Souza pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de

congratulações a Gabriel Bittencourt, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, voto de congratulações a Sra.

Maria Aparecida Silvano pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil Renan dos Santos, voto de congratulações a Rebeca Canavezzi, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de

congratulações a Cecília Regina Canavezzi, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações a

Jefferson Macedo, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Rafael Domingos Militão, voto de congratulações com o Programa Bairro Ideal

da TV TEM. Req. Verbal do Edil Rafael Domingos Militão, voto de
congratulações com Nádia de Vasto e Silva, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal da Edil Fernanda Schlic Garcia, voto de congratulações

3/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ao Paulo Roberto Santos, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do
Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Sr. Marco Antonio de
Figueiredo Bistão, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil
José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Empresário Manoel Calvo,
pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco
Martinez, voto de congratulações ao Servidor Público Municipal Rodrigo Cesar
Oliveira pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José
Francisco Martinez, voto de congratulações ao Sr. Placer Martinez Peres pela
passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto
de congratulações ao Narcóticos Anônimos em comemoração aos seus 20 anos
de fundação. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações
à Rádio Band FM, em comemoração aos 10 (dez) anos de transmissão do
"Jornal Band FM Sorocaba". Req. Verbal do Edil Irineu Donizeti de Toledo,
voto de congratulações com o Sr. Reginaldo de Paula Silva pela atuação
profissional junto ao Cartório do Éden. Req. Verbal do Edil José Francisco
Martinez, voto de congratulações ao Sr. Antonio Carlos Sampaio pela
passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres,
voto de congratulações ao Sr. Carlos Alberto Bueno Tomanik, pela passagem
de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto de
congratulações a Sra. Maria Antunes da Silva, pela passagem de sua data
natalícia. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto de profundo pesar
pelo falecimento da Sra. Luiza Conceição Foltran, ocorrido no dia 22 de
outubro. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto de congratulações
com os comerciários de Sorocaba, pela comemoração do "Dia do Comerciário".
Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Dr.
Aldemir Hiromu Watanabe pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal
do Edil Wanderley Diogo de Melo, voto de profundo pesar pelo falecimento da
Sra. Maria Aparecida da Silva, ocorrido no dia 23 de outubro. R-2585/2017, do
Edil Anselmo Rolim Neto, solicitando do Executivo informações sobre
avaliação e melhoria de gestão no cruzamento rua Comendador Hermelino
Matarazzo com a avenida Joaquim José Lacerda. R-2687/2017, do Edil José
Francisco Martinez, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade
de realizar estudo técnico para definir melhor acesso da avenida Brasil à
avenida Adhemar de Barros, nos Altos do Trujilo. R-2688/2017, do Edil Hélio
Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre formas de

4/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

06" i

orientação dos serviços prestados pelas unidades de saúde. R-2689/2017, do

Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações sobre a falta de

manutenção na praça Francisco Aguilera, localizada na confluência das ruas

Ipiranga, Visconde de Cairu e Nelson Mascarenhas, no bairro Mangal. R-

2690/2017, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações

sobre a instalação de contêineres para recolhimento de lixo na Vila Santana. R-

2691/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Executivo

informações sobre instalação de semáforo, manutenção de iluminação e

pavimentação na avenida Quinze de Agosto com a rua Fernandópolis, no

Jardim Leocádia. R-2692/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do

Executivo informações sobre implantação de lombada na rua Angelo Henrique

Dorelli, no Jardim Guadalupe. R-2693/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho,

solicitando do Executivo informações sobre implantação de redutores de

velocidade na rua Pedro Sunica Neto, no Parque Três Meninos. R-2694/2017,

do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações

sobre a possibilidade de mudança de sentido da rua Comendador Vicente

Amaral, na região do Cemitério Memorial Park, no Dia de Finados. R-

2695/2017, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do Executivo

informações sobre calçamento de área verde na entrada do bairro Villagio

Torino. R-2696/2017, do Edil Francisco França da Silva, solicitando do

Executivo informações sobre a instalação de Academia ao Ar Livre na rua

Joaquim Gonzales, no bairro Villagio Torino. R-2697/2017, do Edil Francisco

França da Silva, solicitando do Executivo informações sobre cumprimento das

emendas orçamentárias impositivas. R-2698/2017, do Edil Rodrigo Maganhato,

solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de criação de linha

de crédito junto ao Banco do Povo Paulista para disponibilização de micro

créditos aos prestadores de serviços de coleta e varreção de nosso município.

R-2699/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo

informações sobre construção de prédios públicos. R-2700/2017, da Edil

Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo informações sobre a

qualidade do material escolar distribuído pela Prefeitura Municipal. R-

2701/2017, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Executivo informações

sobre a possibilidade de ajustes na Lei 10.965/2014, que rege a Assistência à

Saúde dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba. R-2702/2017, do Edil

Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Executivo informações sobre

5/8

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

implantação de braços e lâmpadas nos postes existentes nas ruas Hélio Dei

Cistia e Wenceslau Correa Lacerda, no Jardim Santa Esmeralda. R-2703/2017,

do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Executivo informações sobre

implantação de contêineres no Jardim Santa Esmeralda. R-2704/2017, do Edil

Wanderley Diogo de Melo, voto de congratulações ao Time Magnus Futsal,

campeão da Liga Paulista de Futsal 2017. R-2705/2017, do Edil João Donizeti

Silvestre, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

implantar redutor de velocidade próximo ao número 351 na rua Sizina

Azevedo Schrepel, no Jardim Piratininga. R-2706/2017, do Edil João Donizeti

Silvestre, voto de congratulações aos ex-funcionários das extintas empresas de

ônibus São Bento, Esmeralda, Santa Bárbara e Vila Rica pela manutenção da

amizade que se mantêm entre esses colaboradores até os dias de hoje. R-

2707/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo

informações sobre a pavimentação da rua Domingos Antonio Buffo, no bairro

Iporanga I. R-2708/2017, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando da

Companhia Piratininga de Força e Luz informações sobre implantação de

transformadores de energia elétrica nos postes da Companhia Piratininga de

Força e Luz (CPFL) por causa das constantes quedas de energia no Jardim

Paraíso, bairro Éden. R-2709/2017, do Edil Irineu Donizeti de Toledo,

solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade da implantação de

bolsão para o estacionamento de veículos na área pública municipal localizada

na confluência das ruas Francisco Ruiz Miranda e José Virgilio da Silva, no

bairro Julio Mesquita Filho. R-2710/2017, do Edil Fausto Salvador Peres, voto

de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Sidnei Resende de Godoi,

ocorrido no dia 22 de outubro. R-2711/2017, do Edil Fausto Salvador Peres,

voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Vitautas Sakatauskas,

ocorrido no dia 23 de outubro. R-2712/2017, do Edil João Donizeti Silvestre,

voto de congratulações aos sorocabanos e atletas de futsal da Sociedade

Esportiva Palmeiras, pela conquista do vice-campeonato Paulista 2017 na

categoria sub-8, no último dia 12. R-2713/2017, do Edil Péricles Regis

Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre os critérios de

abertura de processo de remoção de servidores públicos municipais. R-

2714/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo

informações sobre o transporte de pacientes. R-2715/2017, do Edil Péricles

Regis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre a

6/8

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

068

dispensação de medicamentos oriundos de receituários de serviços privados de

saúde pelas unidades básicas. R-2716/2017, do Edil Péricles Regis Mendonça

de Lima, solicitando do Executivo informações sobre fechamento de creche. R-

2717/2017, do Edil Rafael Domingos Militão, voto de congratulações com

Renato Amary pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 26 de

outubro. Arquivado  R-2718/2017, do Edil Antonio Carlos Silvano Junior,

solicitando do Executivo informações sobre recapeamento da rua Lins, no

Jardim Iguatemi. R-2719/2017, do Edil Antonio Carlos Silvano Junior,

solicitando do Executivo informações sobre recapeamento da rua Avarê, no

Jardim Iguatemi. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. A EDIL IARA

BERNARDI estava ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia:
MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Parecer da
Comissão de Redação ao Projeto de Lei n° 196/2017,  do Edil Hélio Mauro Silva

Brasileiro, obriga os estabelecimentos públicos e privados que oferecem

serviços de radiodiagnóstico por imagem, quer médico, odontológico,

veterinário ou de qualquer outra finalidade no Município a oferecer o colete ou

avental de chumbo em acompanhantes e dá outras providências. Aprovado  1a

DISCUSSÃO  2 - Projeto de Lei n° 189/2017,  do Edil João Donizeti Silvestre,

acrescenta o Capítulo VI e renumera-se os demais capítulos e artigos da Lei

11.367, de 12 de julho de 2016, que dispõe sobre o controle e a fiscalização das

atividades que gerem poluição sonora, impõe penalidades e dá outras

providências (Lei do Silêncio). Inversão de pauta / Aprovado o Projeto de Lei bem
como as Emendas n° 1 e 2  5 - Projeto de Lei n° 227/2017,  do Edil Hélio Mauro

Silva Brasileiro, dispõe sobre a afixação de cartaz conscientizando sobre o

direito do portador de deficiência visual de ingressar e permanecer

acompanhado de cão-guia em todos os estabelecimentos comerciais no

Município. Aprovado  As matérias seguintes ficaram remanescentes para a

próxima Sessão Ordinária: 1 - Projeto de Resolução n° 15/2017,  da Comissão

de E.F.O.P., dispõe sobre a fixação de prazos para apresentação de Plano

Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual. 3 -

Projeto de Lei n° 212/2017,  do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, dispõe \\

sobre  a alteração da ementa e a revogação do parágrafo único do art. 1° da Lei

n° 11.551 de 21 de Julho de 2017, que obriga a Prefeitura Municipal de Sorocaba
a contratar empresas que cumpram o Decreto n° 5.598, de 1° de dezembro de

2005, que regulamenta a contratação de aprendizes e dá outras providências e a

7/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Consolidação das Leis do Trabalho - CLT aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452,
de 1° de maio de 1943, em seus artigos 402, 403, 428, 429, 430, 431, 432 e 433. 4 -
Projeto de Lei n° 22112017,  da Edil Fernanda Schlic Garcia, altera a redação da
Lei n° 10.724 de 19 de fevereiro de 2014 (Divulgação do serviço de Disque-
Denúncia Nacional de Violência Contra a Mulher). Às 12h15 o Senhor
Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi
utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-
se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: RODRIG(

1°  VICE-PRESIDENTE:

2° VICE-PRESIDENTE:

30 VICE-PRESIDENTE:

1°  SECRETÁRIO: FAUS"

20 SECRETÁRIO: JOSÉ 1

3° SECRETÁRIO: PÉRIC1

8/8